Ventura de Cu/gullo wadium dedit, quod de cetero solvet in curia de 
Vulsana pro possessione Galicię uxo/ris suę, id totum quod ministeriales 
sibi denuntiabunt; fi d(eiussor) extitit Bontempus de Conrado de Cugullo. /

§ Ibique Odulricus de Donnaguota de Celacitiod) promisit se annue sol-
vere starios II de blava / pro terra condam Raubę, unde fuerat accusatus, 
quousque conducet coram eodem domino Petro certas personas / que 
sint contentę se habere terram illam, secundum quod quidam iuratores 
dixerunt; fi deiussor extitit Cugulluse).

(S) EGO Ropretus, imperatoris invict(issim)i F(riderici) notarius, interfui 
et rogatusf) scripsi.

a) A2 omette quolibet anno.  b) A2 aggiunge anno.  c) A2 omette et.  d) Così A1, certo per 
Celaticio, Celledizzo.  e) A2 omette § Ibique Odulricus de Donnaguota … extitit Cugullus.  
f) A2 invece di rogatus scrive iussu prefati vicedomini.
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200.

1213 ottobre 19, Ossana (Tn)

Di fronte al loro signore Arpone da Cles, Mauro, Pietro e Benedetto de 
Ursi promettono a Pietro da Malosco, vicedomino dell’Anaunia, di pagare 
ogni anno alla proprietà vescovile (curia) di Ossana, per il possesso del fu 
Scano, quanto dovuto per il placito, ossia un ovino grande e quattro moggi di 
cereali, sotto pena di venticinque lire veronesi; ne vengono quindi investiti.

Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 9, n. 2 [A1] (fi g. 7). Per le caratteristiche 
estrinseche si veda il doc. 199.

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 91v, colonna di destra 
[A2]. Numerazione antica: 178.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 141v-142r [B1]. Numerazione antica: CLXXVIII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 dicembre 20); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice in registro: ASTn, APV, Codici, n. 9 (ex Sezione Latina, capsa 21, n. 5), 
f. 5r [B2].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 274, pp. 497-498; E. CURZEL - G.M. 
VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 208 (da [A2]).

(SN) Anno Domini Dei eterni millesimo CC XIII, indictione I, XIIII 
kalendas novembris, in vico Vulsana, in pon/tivo Tranquilię, in presentia 
Brunonis presbyteri de Vulsana, Artuychi et Saladini de Cagno, / Petri et 
Iohannis Salamię germanorum, Pitenelli et aliorum plurium.

Coram domino suo Arpone de / Cleisio et eius consilio et consensu, 
Maurus, Petrus et Benedictus de Ursi wadium dederunt domino Petro / 
de Maluscoa) vicedomino quod de cetero solvent quolibet anno in curia 
de Vulsana pro possessione / condam Scani placitum I, idest ovem unamb) 
maiorem et modios IIII de blava, unde penam obliga/runt super omnibus 
suis bonis presentibus et futuris veronensis monete libras XXV; fi d(eiussor) 
extitit idem Maurus, sti/pulatione subnixa; ad hoc, ut superius contine-
tur, in integrum se solvere et attendere iuraverunt. Insuper si uno an/no 
tenuerint, induplare debent, et si secundo, a iure suo decidant et terram 
amittant. Etc) / insuper totum id quod tenuerunt iam a XV annis solvant.

Versa quidem vice prefatus vicedominus, / salvo iure heredum condam 
suprascripti Scani si aliquando ad habitandum venerint et raciones curię 
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sol/verint, per fustem quem sua manu tenebat investivit predictos homi-
nes de Ursi de prenomina/ta possessione cum omni suo iure et actione 
ubicumque sit vel reperiri possit, ut ipsi potestatem / habeant exigendi 
et litem movendi adversus quamlibet personam que de ipsa habeat, salvo 
iure / episcopatus ut superius contineturd), stipulatione subnixa.

EGO Ropretus, imperatoris invict(issim)i F(riderici) notarius, interfui et 
iussoe) prefati vicedomini scripsi. 

a) A2 aggiunge Ananię.  b) A2 I.  c) A2 omette et.  d) A2 aggiunge in integrum.  e) A2 iussu.

201.

1213 ottobre 25; 1214 giugno 14, Romeno (Tn)

Giovanni di Adelmota da Romeno, converso della cappella di San Tommaso, 
dona alla cappella tutte le sue proprietà (terre, prati e la casa di Romeno), 
trattenendo solo tre pezzi di terra arativa posti nelle pertinenze di Romeno; 
coloro che gli succederanno potranno usufruire dei suoi possessi dopo la sua 
morte, purché diano alla cappella ogni anno una galeta di olio per l’illumi-
nazione della chiesa.

Richilda, moglie di Giovanni di Adelmota, dona a sua volta alla cappella 
tre pezzi di terra di sua proprietà, uno a prato e due arativi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 9, n. 23 [A]. Pergamena di mm 180 x 280, 
in buono stato di conservazione; inchiostro sbiadito verso l’angolo in basso a sinistra. È la 
quinta pergamena di un rotolo di 8 cucite assieme, datate fi no all’anno 1295, che riguardano 
parimenti San Tommaso di Romeno. Nel verso: carta donacionis de aliquibus peciis terre, 
facte per fratrem / Iohannem Adelmonte et uxoris sue Richelda de / Romeno (XIII).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 99; G.M. VARANINI, Uomini e donne, pp. 298-300.

(SN) In Christi nomine. Die VII exeunte octub(ri)a), in capella Sancti 
Tomeib) aput Romenum posita, in presentia domini Boneti presbiteri et 
confratris plebis de Romeno, Warimbertini gastal/dionis et celerarii do-
mini episcopi, Iohannis de Bertaldo, Martini eius fratris, Bertoldi domini 
Iohannis, / Marquardi eius fratris, Dominici Pewreli, Tafanelli, Giabardi 
Am(in)ce, Andree de Berta, Iohannis Malfate et aliorum quamplurium de 
Romeno ad hoc specialiter testium convocatorum.
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Ibique Io/hannes Adelmote de Romeno, conversusc) suprascripte capelle 
Sancti Thomei appostoli, ad celestia / rengnad) pervenire desideranse), totum 
suum alodium et possesionem integraliter, ubicumque esset et ad / eum 
pertineretf) vel pertinere possentg), silicet terras et prata, cultum et incul-
tum atque sedumenh) cum casa supra se / habente, et omnia ei pertinentia 
in integrum, ut dictum est, in Romeno et in suis pertinenciis, in monte 
et in / plano, presente uxore sua Richilda et consentiente, supra altare 
suprascripte capelle Sancti Thomei / obtulit, tribus vero peciis terre arat-
(ive)i) exceptis in pertinenciis de Romeno iacentibus, prima in / Uçare aput 
Tafanellum, secundam in Pesorto aput nepotem suum Romenum, tercia 
vero in Antergaij) / aput suprascriptum Bertoldum domini Iohannis; et as 
tres pecias in se retinuit ad faciendum de eis suam vo/luntatem ad vitam et 
ad mortem. Tali vero modo et ordine dictusk) Iohannes hanc suprascriptam 
inve/stituram de suis bonis et possesione supra altare sepedicte capelle 
fecit: quod suil) suc/cesores suprascriptam possesionem in integrum habere 
post decessum suprascripti Iohannis, et tenere seu laborare per cohabi/
tatores suprascripte capelle Sancti Thomei debeant in perpetuum, ad fi ctum 
anualiter post decessum suprascripti Io/hannis anualiter reddendum in 
luminacionem) suprascripte ecclesie galetam unam olei in quadargesiman) / 
semper, et si in primo anno non solverint, in secundo duplare debeant, et 
sic usque ad Vtum anum; et si in / Vto anno duplare tardaverint seu recu-
saverint, tunc, omni exceptioni remota, ab / omni iure dicte possesionis 
cadant; ita quod cohabitatores dicte capelle plenam habeant / potestatem 
ab illo dieo) in antea suprascriptam possesionemp) intromittere in integrum 
cum suis pertinenciis / seu cum omni iure et actione habere et tenere pro 
ecclesia, et exinde quicquid eis placuerint facere ad / utilitatem suprascripte 
capelle, etq) non liceat alicui homini vel sacerdoti aliquid dominiumr) vel 
potestatem / in suprascripto oleos) eluminationis seu in dicta possesione 
aliquo modo, tempore aliquo habere nisi ibi ad servi/cium suprascripte 
ecclesiet) cohabitaverint. Actum est hoc feliciter. / 

Anno a nativitate Domini millesimo CC XIII, indictione prima.

§ Item postea, sequenti anno, die XIIII intrante iunio, in suprascripta ca-
pella Sancti Tohmeiu), / in presentia suprascripti domini Boneti presbiteri, 
Henrici, Hermanni, Bruningiv) de Romeno, Romeniw) ad hoc testium / 
convocatorum.

Ibique Richilda, uxor suprascriptix) Iohannis Adelmote, investituram per 
consensum / dicti sui mariti et datumy) supra altare suprascripti loci San-
cti Thomei fecit, nominatim de tribus pe/ciis terre sui iuris, una quarum 
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est pradiva et iacet in Pralanar ad Petram Rubeam aput / Dominicum 
Agiti(n)giz); alie sunt arat(ive)l), prima iacet in Pesorto aput fi lium Covati-
ni, secunda iacet / in Rovesino aput Martinum de Bertaldo; et si aliquas 
rationes habebat vel aliquo tempore adversus suprascriptum / Iohannem 
suum virum, pro dote vel donatione aliqua ipsa Richilda vel sui heredes 
et succesores / habere possentaa), hoc totum supra altare suprascripti loci 
posuit, ad habendum suprascripta ecclesia et qui ibi ha/bitaverint ab ac die 
in antea suprascripta terram et quicquid eis placuerit ad utilitatem exinde 
faciant, / et de omnibus in integrum ab hac die in antea sine contradicione 
alicuius persone. Et promisit dicta Richil/da, per se et suos heredes et 
successores, hanc suprascriptam investituram fi rmam habere et tenere in 
perpetuum / mi(hi) infrascripto notario, vice suprascripte ecclesie, et ab 
omni homine in ratione defendere. Actum est hoc feliciter.

(SN) Ego Robertus, condam domini C(onradi) Tridentine ecclesie episcopi 
atque invictissimi regis Ot/tonis notarius, suprascriptis omnibus interfui 
et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI octubre.  b) VARANINI Tome.  c) A segue uno spazio pari a circa 7 caratteri, 
abraso.  d) Così A; LEONARDELLI regna.  e) A desideras, senza segno abbreviativo.  f) LEONAR-
DELLI pertinent.  g) Così A; VARANINI corregge posset.  h) LEONARDELLI seduum.  i) VARANINI 
aratorie.  j) A lettura incerta; VARANINI Astergano.  k) A segue hanc depennato.  l) A segue 
uno spazio pari a circa 9 caratteri, abraso.  m) LEONARDELLI luminationem.  n) Così A; LEO-
NARDELLI quadragesima.  o) VARANINI due.  p) VARANINI possessione.  q) A et in interlinea.  
r) LEONARDELLI dominicum.  s) LEONARDELLI Deo.  t) A ecclesie in interlinea.  u) Leonardelli 
Thomei.  v) LEONARDELLI Branningi.  w) LEONARDELLI Roweni.  x) A segue suprascripti itera-
to.  y) A segue suprascripti depennato.  z) LEONARDELLI Agipringi.  aa) LEONARDELLI possunt.